
diário oficial Nº 35.122   41Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 20/09/2022, por necessidade do serviço o servidor 
ITENIR FERREIRA ARAUJO, Citotécnico, matrícula nº 5942718/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Patologia, para 
Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 855118
PORTARIA Nº 728/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/344176 de 
23/03/2022.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 13/09/2022, por necessidade do serviço o servidor 
JOSÉ AUGUSTO DE LEMOS MONTEIRO, Técnico em Radiologia, matrícula 
nº 55588796/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Di-
visão de Medicina Nuclear, para Centro de Radioterapia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 855121
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2022
Processo nº. 2022/698.599
FORNECEDOR: MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 380.000,00
Data de Assinatura: 13/09/2022
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 12/09/2023
OBJETO: Aquisição de Microesferas embolizantes e bolsas perfusoras, con-
forme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

01 Microesferas embolizantes, não reabsorvíveis, Tamanho de 
100-300 micra. UND 20 R$ 3.800,00

02 Microesferas embolizantes, não reabsorvíveis. Tamanho de 
300-500micra. UND 40 R$ 3.800,00

03 Microesferas embolizantes, não reabsorvíveis,. Tamanho de 
500-700micra. UND 40 R$ 3.800,00

Diretor Geral em Exercício: EDNEY MENDES PEREIRA
Protocolo: 855036

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 173/2018-HOL
Data Assinatura: 01/09/2022
Processo nº: 2021/357.936
O presente Distrato decorre da finalização do processo n.º 2022/920354 
que sagrou vencedora a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, Contrato 
Administrativo n.º 113/2022, através do Pregão Eletrônico Nº. 023/2021 – 
SRP/SEPLAD/DGL, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022, objeto o 
Registro de Preços para contratação futura de empresa para prestação de 
serviço de agenciamento de viagens.
Contratado DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 855017
PORTARIA Nº 729/2022- GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/231364 de 
01/03/2021. 
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 489/2022-
GAB/DG/HOL de 05/07/2022 para a apuração e conclusão de que trata os 
Processos nº 2021/231364.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 855003
PORTARIA Nº 731/2022 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1197670 de 
16/09/2022. 

RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 590/2022-
GAB/DG/HOL de 09/08/2022 para a apuração e conclusão de que trata os 
Processos nº 2022/791482.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 855009
PORTARIA Nº 730/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/1042323 de 
17/08/2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora INEZ PINTO DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 5436958/1, a 
contar de 06/08/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOSÉ DO CARMO DOS SANTOS (Esposo) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 19 de setembro 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 854998
PORTARIA Nº 736/2022 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nº Processo nº 2022/1207742 de 
19/09/2022.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 30/09/2022, os termos da PORTARIA Nº 428/2021 
- GAB/DG/HOL, que lota na Assessoria de Planejamento Físico - ASPLAN 
a servidora JULIANA MAIA CARDOSO, Comissionado (Assessor Especial I 
/ Arquiteto), matrícula nº 5958830/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Casa Civil, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 855496

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 900/2022 - NPAS/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria nº 884/2022 – NPAS/PRES/FSCMP, de 15 de setembro de 
2022, publicada no DOE n.º 35.121, de 20 de setembro de 2022, expedida 
pelo(a) sr(a). BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Adminis-
trativo, Matrícula nº 57213266/2 para, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO
Presidente do PAD nº 2021/704493

Protocolo: 855278
PORTARIA n.º 886/2022 – NPAS/PRES/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria n.º822/2022  – NPAS/PRES/FS-
CMP, de  22/08/2022, publicada no DOE Nº 35.090,  de 25/08/2022,  de 
designação de Comissão de Sindicância Investigativa de protocolo nº 
2022/661220;
Considerando os termos do MEMO. Nº 268/2022 - NPAS/PRES/FSCMP, que 
trata de solicitação de prorrogação dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia Investigativa.


